
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 29 de abril de 2022                                                                                                  Edição N.º 0910 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 20220275        
 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022012701-TP 
 
CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E 
VAL PROFISSIO-FUNDEB 
 
CONTRATADA: CONSTRUTORA MAZUI LTDA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUTAR A AMPLIAÇÃO DA CRECHE 
PROINFÂNCIA TIPO C JOÃO SALDANHA, LOCALIZADA NA ZONA 
URBANA, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, CONFORME PLANILHAS DE 
ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE 
CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS 
UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL 
DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PROJETOS (PEÇAS 
GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, 
EM ANEXO. 
 
VALOR TOTAL R$ 420.201,73 (quatrocentos e vinte mil, duzentos e um 
reais e setenta e três centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Projeto 
0802.123650016.1.016 Construção, Ampliação e Reforma de Centro de 
Educação Infantil - FUNDEB 30%, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
420.201,73 
 
VIGÊNCIA: 29 de Abril de 2022 a 31 de Agosto de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA: 29 de Abril de 2022 
 
Portaria nº 085/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220275    
Ref. Processo nº. 2022012701-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUTAR A AMPLIAÇÃO DA CRECHE 
PROINFÂNCIA TIPO C JOÃO SALDANHA, LOCALIZADA NA ZONA 
URBANA, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, CONFORME PLANILHAS DE 
ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE 
CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS 
UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL 
DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PROJETOS (PEÇAS 
GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, 
EM ANEXO.. 
 
 
O Sr. Secretário da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, como 
CONTRATANTE e CONSTRUTORA MAZUI LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
MATRÍCULA nº 0004612, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos 
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 29 de Abril de 2022. 
 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 

 
********************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 20220275        
 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022012701-TP 
 
CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E 
VAL PROFISSIO-FUNDEB 
 
CONTRATADA: CONSTRUTORA MAZUI LTDA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUTAR A AMPLIAÇÃO DA CRECHE 
PROINFÂNCIA TIPO C JOÃO SALDANHA, LOCALIZADA NA ZONA 
URBANA, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, CONFORME PLANILHAS DE 
ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE 
CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS 
UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL 
DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PROJETOS (PEÇAS 
GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, 
EM ANEXO. 
 
VALOR TOTAL R$ 420.201,73 (quatrocentos e vinte mil, duzentos e um 
reais e setenta e três centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Projeto 
0802.123650016.1.016 Construção, Ampliação e Reforma de Centro de 
Educação Infantil - FUNDEB 30%, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
420.201,73 
 
VIGÊNCIA: 29 de Abril de 2022 a 31 de Agosto de 2022 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 29 de abril de 2022                                                                                                  Edição N.º 0910 
i 

página | 2  

  

DATA DA ASSINATURA: 29 de Abril de 2022 
 
Portaria nº 085/2022. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220275    
Ref. Processo nº. 2022012701-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUTAR A AMPLIAÇÃO DA CRECHE 
PROINFÂNCIA TIPO C JOÃO SALDANHA, LOCALIZADA NA ZONA 
URBANA, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, CONFORME PLANILHAS DE 
ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE 
CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS 
UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL 
DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PROJETOS (PEÇAS 
GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, 
EM ANEXO.. 
 
 
O Sr. Secretário da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, como 
CONTRATANTE e CONSTRUTORA MAZUI LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
MATRÍCULA nº 0004612, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos 
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 29 de Abril de 2022. 
 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022042201PE, tipo menor preço por item, cujo objeto 
é o Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. O início da sessão será às 09 horas do dia 12 de maio de 2022, no 
site compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-
se à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site 
www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. 
Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE no horário de 
07h30min às 17h. Jaguaribara - CE, 28 de abril de 2022 - NILCIBERGUE 
SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro 
 
********************************************************************************* 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação da Secretaria da Saúde de JAGUARIBARA, 
através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO, SECRETARIA, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: Contratação de serviços especializados em envelopamento 
de veículos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribara,ce 
Contratado: DIEGO DE ASSIS DANTAS - ME 
CNPJ: 4021.536.455/0001-04 
Valor Total: R$ 16.800,00 (dezesseis mil, oitocentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 29 de abril de 2022. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
- GESTORA E ORDENADORA. 
 
********************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº: 20220276        
 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022031401-TP 
 
CONTRATANTE: SEC. DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 
 
CONTRATADA: AGE - SERVICOS & ASSESSORIA 
GOVERNAMENTAL LTDA - ME 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA A COMISSÃO DE SELEÇÃO, MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO, DESTINADO SELEÇÃO DE PROPOSTAS E DE 
ORGANIZAÇÕES, A MONITORAR E AVALIAR AS PARCERIAS 
CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
MEDIANTE TERMO DE COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO, 
TERMO DE COOPERAÇÃO EM CUMPRIMENTO COM AS 
OBRIGAÇÕES DA LEI 13019/2014 (ALTERADA PELA LEI 
13204/2015), JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
1001.131220002.2.086 Gestão e Manutenção Adm. da Sec. de Cult ura, 
Desporto e Juventude, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 
17.000,00 
 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 29 de abril de 2022                                                                                                  Edição N.º 0910 
i 

página | 3  

  

VIGÊNCIA: 29 de Abril de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA: 29 de Abril de 2022 
 
Portaria nº 020/2022. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220276    
Ref. Processo nº. 2022031401-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA A COMISSÃO DE SELEÇÃO, MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO, DESTINADO SELEÇÃO DE PROPOSTAS E DE 
ORGANIZAÇÕES, A MONITORAR E AVALIAR AS PARCERIAS 
CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
MEDIANTE TERMO DE COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO, 
TERMO DE COOPERAÇÃO EM CUMPRIMENTO COM AS 
OBRIGAÇÕES DA LEI 13019/2014 (ALTERADA PELA LEI 
13204/2015), JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
A Sra. Secretária , Sec. de Cultura, Desporto e Juventude no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec. de 
Cultura, Desporto e Juventude, como CONTRATANTE e AGE - 
SERVICOS & ASSESSORIA GOVERNAMENTAL LTDA - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos 
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 29 de Abril de 2022. 
 

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO Nº: 20220277        
 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022031401-TP 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
CONTRATADA: AGE - SERVICOS & ASSESSORIA 
GOVERNAMENTAL LTDA - ME 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA A COMISSÃO DE SELEÇÃO, MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO, DESTINADO SELEÇÃO DE PROPOSTAS E DE 
ORGANIZAÇÕES, A MONITORAR E AVALIAR AS PARCERIAS 
CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
MEDIANTE TERMO DE COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO, 
TERMO DE COOPERAÇÃO EM CUMPRIMENTO COM AS 
OBRIGAÇÕES DA LEI 13019/2014 (ALTERADA PELA LEI 
13204/2015), JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0701.101220002.2.032 Gestão e Manutenção das Atividades Admin 
istrativa do Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01, no 
valor de R$ 17.000,00 
 
VIGÊNCIA: 29 de Abril de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA: 29 de Abril de 2022 
 
 
Portaria nº 1150/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220277    
Ref. Processo nº. 2022031401-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA A COMISSÃO DE SELEÇÃO, MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO, DESTINADO SELEÇÃO DE PROPOSTAS E DE 
ORGANIZAÇÕES, A MONITORAR E AVALIAR AS PARCERIAS 
CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
MEDIANTE TERMO DE COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO, 
TERMO DE COOPERAÇÃO EM CUMPRIMENTO COM AS 
OBRIGAÇÕES DA LEI 13019/2014 (ALTERADA PELA LEI 
13204/2015), JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
A Sra. Secretária, Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, 
como CONTRATANTE e AGE - SERVICOS & ASSESSORIA 
GOVERNAMENTAL LTDA - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA PEREIRA, 
MATRÍCULA nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 29 de abril de 2022                                                                                                  Edição N.º 0910 
i 

página | 4  

  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos 
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 29 de Abril de 2022. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
********************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO Nº: 20220278        
 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022031401-TP 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA: AGE - SERVICOS & ASSESSORIA 
GOVERNAMENTAL LTDA - ME 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA A COMISSÃO DE SELEÇÃO, MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO, DESTINADO SELEÇÃO DE PROPOSTAS E DE 
ORGANIZAÇÕES, A MONITORAR E AVALIAR AS PARCERIAS 
CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
MEDIANTE TERMO DE COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO, 
TERMO DE COOPERAÇÃO EM CUMPRIMENTO COM AS 
OBRIGAÇÕES DA LEI 13019/2014 (ALTERADA PELA LEI 
13204/2015), JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0801.121220002.2.041 Gestão e Manutenção do Fundo Municipal d e 
EducaçãoÄFME, Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de 
consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01, no valor de R$ 17.000,00 
 
VIGÊNCIA: 29 de Abril de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA: 29 de Abril de 2022 
 

Portaria nº 086/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220278    
Ref. Processo nº. 2022031401-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA A COMISSÃO DE SELEÇÃO, MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO, DESTINADO SELEÇÃO DE PROPOSTAS E DE 
ORGANIZAÇÕES, A MONITORAR E AVALIAR AS PARCERIAS 
CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
MEDIANTE TERMO DE COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO, 
TERMO DE COOPERAÇÃO EM CUMPRIMENTO COM AS 
OBRIGAÇÕES DA LEI 13019/2014 (ALTERADA PELA LEI 
13204/2015), JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
O Sr. Secretário, Secretaria da Educação, Sec.de Infraestrtura,M.Amb.e 
Agricultura, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de 
Contrato entre a Secretaria da Educação, como CONTRATANTE e AGE 
- SERVICOS & ASSESSORIA GOVERNAMENTAL LTDA - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
MATRÍCULA nº 0004612, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos 
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 29 de Abril de 2022. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 29 de abril de 2022                                                                                                  Edição N.º 0910 
i 

página | 5  

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO Nº: 20220279        
 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022031401-TP 
 
CONTRATANTE: SEC.DE INFRAESTRTURA,M.AMB.E 
AGRICULTURA 
 
CONTRATADA: AGE - SERVICOS & ASSESSORIA 
GOVERNAMENTAL LTDA - ME 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA A COMISSÃO DE SELEÇÃO, MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO, DESTINADO SELEÇÃO DE PROPOSTAS E DE 
ORGANIZAÇÕES, A MONITORAR E AVALIAR AS PARCERIAS 
CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
MEDIANTE TERMO DE COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO, 
TERMO DE COOPERAÇÃO EM CUMPRIMENTO COM AS 
OBRIGAÇÕES DA LEI 13019/2014 (ALTERADA PELA LEI 
13204/2015), JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
1101.181220002.2.102 Gestão e Manut. das Ativ. Adm. da Sec.de  
Infraestrtura, M. Amb. e Agricultura, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.05, no valor de R$ 17.000,00 
 
VIGÊNCIA: 29 de Abril de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA: 29 de Abril de 2022 
 
 
Portaria nº 037/2022. 
 
 

 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220279    
Ref. Processo nº. 2022031401-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA A COMISSÃO DE SELEÇÃO, MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO, DESTINADO SELEÇÃO DE PROPOSTAS E DE 
ORGANIZAÇÕES, A MONITORAR E AVALIAR AS PARCERIAS 
CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
MEDIANTE TERMO DE COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO, 
TERMO DE COOPERAÇÃO EM CUMPRIMENTO COM AS 
OBRIGAÇÕES DA LEI 13019/2014 (ALTERADA PELA LEI 
13204/2015), JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
A Sra. Secretária, Sec. de Cultura, Desporto e Juventude, Secretaria da 
Saúde, Secretaria da Educação, Sec.de Infraestrtura,M.Amb.e 
Agricultura, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de 
Contrato entre a(o) Sec. de Cultura, Desporto e Juventude, Secretaria 
da Saúde, Secretaria da Educação, Sec.de Infraestrtura,M.Amb.e 
Agricultura, como CONTRATANTE e AGE - SERVICOS & 
ASSESSORIA GOVERNAMENTAL LTDA - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
MATRÍCULA nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos 
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 29 de Abril de 2022. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 
********************************************************************************* 

 
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 

 
Portaria N.º 64/2022. 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Thamara Thaianne Beserra Batista 

CARGO/FUNÇÃO Professora 

MATRÍCULA 3578 

CPF 055.175.003-07 

Nº DE DIÁRIAS 02 (duas) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 50,00 

VALOR TOTAL – R$ 100,00 

VALOR POR EXTENSO Cem reais 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

06 e 07 de abril de 2022 

OBJETIVO DO 
AFASTAMENTO 

Ciclo Formativo do Programa 
InteliGENTES 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 29 de abril de 2022                                                                                                  Edição N.º 0910 
i 

página | 6  

  

 
Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 05 de abril de 2022. 
 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
Ordenador de Despesas 

 
********************************************************************************* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


